
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE – Viabilità Metropolitana 

 
******************** 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando da svolgersi in modalità telematica per l'affidamento 
Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – 
“PROGETTO DI SISTEMAZIONE, CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE DEL PIANO VIABILE E 
DELLE RELATIVE PERTINENZE DELLE SS.PP. RICADENTI NELLE ISOLE EOLIE”. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 500.000,00 

CUP: B57H17000620001 

CIG: 877744940E 

 

VERBALE DI GARA  n. 1 del 06/07/2021 

 
L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di luglio presso la III Direzione – Viabilità Metropolitana 

della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 

- Ing. Armando CAPPADONIA - Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana nella qualità di Presidente  

di gara; 

- Loredana ROMEO, della 3ª Direzione, componente del seggio di gara 

- Antonio PALAZZOLO del Servizio Contratti, componente del seggio di gara 

- Giancarlo ALESSI, del Servizio Contratti in qualità di verbalizzante. 

I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di Comportamento” e che 
per gli stessi non sussiste il “conflitto di interessi” di cui alla L. 190 del 6/11/12 

PREMESSO 

- che con Determinazione a contrarre 575 del 08/06/2021 sono stati approvati gli elaborati di progetto e gli atti di 

gara, stabilita la modalità di partecipazione alla gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando ai sensi ai dell’art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

- che con sorteggio pubblico del giorno 27/05/2021 sono stati individuati n. 10 operatori economici tra quelli che 

avevano manifestato interesse a partecipare, giusto avviso pubblicato il giorno 22/02/2021 

- che il termine stabilito per la presentazione delle offerte era per il giorno 06/07/2021 alle ore 09:30; 

- che con lettera d’invito dal portale gare telematiche, del 25/06/2021, inviate via PEC sono stati invitati a 

presentare offerta n. 10 operatori economici, come da allegato 1. 

       TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente alle ore 10:03 apre la procedura sul portale delle gare telematiche e dà atto che su n. 10 

operatori invitati, hanno inviato offerta entro il termine stabilito n. 6 operatori, come da allegato 1. 

Viene verificata la documentazione amministrativa delle ditte, nell’ordine alfabetico proposto dal portale. 
Alle ore 11:10 interviene il RUP sig. Antonino SCIUTTERI. 

Il seggio di gara rileva che la ditta BUZZANCA BASILIO non ha dichiarato di possedere il requisito 

previsto dal disciplinare di gara, in cui veniva richiesta la categoria OS 12 A/1. La stessa ditta dovrà dimostrare il 

possesso di tale requisito, comprovandolo con la produzione di idonee attestazioni di lavori eseguiti per l’importo 

non inferiore a quello oggetto dell’appalto, riferito alla categoria sopra menzionata. 

 Viene pertanto attivata la procedura del soccorso istruttorio per la ditta BUZZANCA sopra menzionata e 

viene fissato il giorno 13/07/2021 alle ore 11:00, come data ultima affinchè venga inserita nel portale la 

documentazione richiesta. 

 Il seggio di gara non rileva alcuna anomalia nella documentazione amministrativa delle altre ditte 

partecipanti, che vengono tutte ammesse alla fase successiva delle procedure di gara. 



 

 

Il Presidente, alle ore 11:40 chiude la seduta odierna, rinviandola al giorno 13/07/2021 alle ore 11:10 e 

seguenti.  

 

I componenti seggio di gara              

F.to Loredana Romeo 

F.to Antonino Palazzolo 

 

RUP 

f.to Antonino Sciutteri 

 

Verbalizzante 

F.to Giancarlo Alessi 

                                                   

 

                        Il Presidente di gara 

                                                               F.to Ing. Armando Cappadonia 



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato

Stati

documentazione

ANTONINO

CHILLE' S.R.L.
Si'

25/06/2021

09:27

Invito

accettato

25/06/2021

09:29

25/06/2021

09:27
No Si'

BUZZANCA

BASILIO
Si'

25/06/2021

09:27

Invito

accettato

25/06/2021

16:44

25/06/2021

09:27
No Si'

COLORAMI SRL Si'
25/06/2021

09:27

Invito

accettato

29/06/2021

10:53

25/06/2021

09:27
No Si'

CONSORZIO

STABILE SANTA

CHIARA SOCIETA'

CONSORTILE A

R.L.

Si'
25/06/2021

09:27

Attesa

accettazione

invito

No

No: Invito

non

accettato

DEMETRA

LAVORI SRL
Si'

25/06/2021

09:27

Invito

accettato

25/06/2021

16:36

25/06/2021

09:27
No Si'

IMERA S.R.L. (*) Si'
25/06/2021

09:27

Attesa

accettazione

invito

25/06/2021

09:27
No

No: Invito

non

accettato

IMPRESA

SORBELLO ALFIO
Si'

25/06/2021

09:27

Non

partecipante

25/06/2021

10:26
No

No: Non

partecipante

Pangea Consorzio

Stabile S.c.a r.l.
Si'

25/06/2021

09:27

Non

partecipante

25/06/2021

11:25

25/06/2021

09:27
No

No: Non

partecipante

R.T.I. cost.endo -

S.C.A.

UNIPERSONALE

S.R.L. -

ELI.COSTRUZIONI

S.R.L. (*)

No
Invito

accettato

05/07/2021

15:01
No Si'

Fornitori gara

Pagina 3/4 Generato in data 06/07/2021 11:42



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione Data risposta Data consegna Sorteggiato

Data PEC

sorteg.
Abilitato

Stati

documentazione

R.T.I. cost.endo -

VENUMER S.R.L. -

SI.SE SISTEMI

SEGNALETICI

S.p.A. (*)

No
Invito

accettato

02/07/2021

19:00
No Si'

S.C.A.

UNIPERSONALE

S.R.L.

Si'
25/06/2021

09:27

Non

partecipante

singolarmente

25/06/2021

09:40

25/06/2021

09:27
No Si'

VENUMER S.R.L. Si'
25/06/2021

09:27

Non

partecipante

singolarmente

25/06/2021

19:29

25/06/2021

09:27
No Si'

Fornitori gara
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