

# Città Metropolitana di Messina

### III DIREZIONE - Viabilità Metropolitana

\*\*\*\*\*\*\*

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando da svolgersi in modalità telematica per l'affidamento Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – "PROGETTO DI SISTEMAZIONE, CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE DEL PIANO VIABILE E DELLE RELATIVE PERTINENZE DELLE SS.PP. RICADENTI NELLE ISOLE EOLIE".

IMPORTO COMPLESSIVO: € 500.000,00

CUP: B57H17000620001

CIG: 877744940E

#### VERBALE DI GARA n. 1 del 06/07/2021

L'anno **duemilaventuno** il giorno **sei** del mese di **luglio** presso la III Direzione – Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.:

- Ing. Armando CAPPADONIA Dirigente della III Direzione Viabilità Metropolitana nella qualità di Presidente di gara;
- Loredana ROMEO, della 3ª Direzione, componente del seggio di gara
- Antonio PALAZZOLO del Servizio Contratti, componente del seggio di gara
- Giancarlo ALESSI, del Servizio Contratti in qualità di verbalizzante.

I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Comportamento" e che per gli stessi non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L. 190 del 6/11/12

#### **PREMESSO**

- che con Determinazione a contrarre 575 del 08/06/2021 sono stati approvati gli elaborati di progetto e gli atti di gara, stabilita la modalità di partecipazione alla gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi ai dell'art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
- che con sorteggio pubblico del giorno 27/05/2021 sono stati individuati n. 10 operatori economici tra quelli che avevano manifestato interesse a partecipare, giusto avviso pubblicato il giorno 22/02/2021
- che il termine stabilito per la presentazione delle offerte era per il giorno 06/07/2021 alle ore 09:30;
- che con lettera d'invito dal portale gare telematiche, del 25/06/2021, inviate via PEC sono stati invitati a presentare offerta n. 10 operatori economici, come da **allegato 1.**

#### **TUTTO CIO' PREMESSO**

Il Presidente alle ore **10:03** apre la procedura sul portale delle gare telematiche e dà atto che su n. 10 operatori invitati, hanno inviato offerta entro il termine stabilito n. 6 operatori, come da **allegato 1.** 

Viene verificata la documentazione amministrativa delle ditte, nell'ordine alfabetico proposto dal portale. Alle ore 11:10 interviene il RUP sig. Antonino SCIUTTERI.

Il seggio di gara rileva che la ditta BUZZANCA BASILIO non ha dichiarato di possedere il requisito previsto dal disciplinare di gara, in cui veniva richiesta la categoria OS 12 A/1. La stessa ditta dovrà dimostrare il possesso di tale requisito, comprovandolo con la produzione di idonee attestazioni di lavori eseguiti per l'importo non inferiore a quello oggetto dell'appalto, riferito alla categoria sopra menzionata.

Viene pertanto attivata la procedura del soccorso istruttorio per la ditta BUZZANCA sopra menzionata e viene fissato il giorno 13/07/2021 alle ore 11:00, come data ultima affinchè venga inserita nel portale la documentazione richiesta.

Il seggio di gara non rileva alcuna anomalia nella documentazione amministrativa delle altre ditte partecipanti, che vengono tutte ammesse alla fase successiva delle procedure di gara.

Il Presidente, alle ore 11:40 chiude la seduta odierna, rinviandola al giorno 13/07/2021 alle ore 11:10 e seguenti.

I componenti seggio di gara F.to Loredana Romeo F.to Antonino Palazzolo

RUP f.to Antonino Sciutteri

Verbalizzante F.to Giancarlo Alessi

> Il Presidente di gara F.to Ing. Armando Cappadonia

## Fornitori gara

Ragione sociale	Invito inviato	Data invio	Accettazione	Data risposta	Data consegna	Sorteggiato	Data PEC sorteg.	Abilitato	Stati documentazione
ANTONINO CHILLE' S.R.L.	Si'	25/06/2021 09:27	Invito accettato	25/06/2021 09:29	25/06/2021 09:27	No		Si'	
BUZZANCA BASILIO	Si'	25/06/2021 09:27	Invito accettato	25/06/2021 16:44	25/06/2021 09:27	No		Si'	
COLORAMI SRL	Si'	25/06/2021 09:27	Invito accettato	29/06/2021 10:53	25/06/2021 09:27	No		Si'	
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.	Si'	25/06/2021 09:27	Attesa accettazione invito			No		No: Invito non accettato	
DEMETRA LAVORI SRL	Si'	25/06/2021 09:27	Invito accettato	25/06/2021 16:36	25/06/2021 09:27	No		Si'	
IMERA S.R.L. (*)	Si'	25/06/2021 09:27	Attesa accettazione invito		25/06/2021 09:27	No		No: Invito non accettato	
IMPRESA SORBELLO ALFIO	Si'	25/06/2021 09:27	Non partecipante	25/06/2021 10:26		No		No: Non partecipante	
Pangea Consorzio Stabile S.c.a r.l.	Si'	25/06/2021 09:27	Non partecipante	25/06/2021 11:25	25/06/2021 09:27	No		No: Non partecipante	
R.T.I. cost.endo - S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L ELI.COSTRUZIONI S.R.L. (*)	No		Invito accettato	05/07/2021 15:01		No		Si'	

### Fornitori gara

Ragione sociale	Invito inviato	Data invio	Accettazione	Data risposta	Data consegna	Sorteggiato	Data PEC sorteg.	Abilitato	Stati documentazione
R.T.I. cost.endo - VENUMER S.R.L SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.p.A. (*)	No		Invito accettato	02/07/2021 19:00		No		Si'	
S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L.	Si'	25/06/2021 09:27	Non partecipante singolarmente	25/06/2021 09:40	25/06/2021 09:27	No		Si'	
VENUMER S.R.L.	Si'	25/06/2021 09:27	Non partecipante singolarmente	25/06/2021 19:29	25/06/2021 09:27	No		Si'	